A类

                                                 公开

[image: image1.png]

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕64号

玉溪市住房和城乡建设局关于对玉溪市

六届人大一次会议第0180号建议的答复

童进彪代表：

您提出的《关于金水河黑臭水体治理项目建设的建议》（第0180号）收悉，现答复如下：

玉溪中心城区金水河（即东风大沟南段）黑臭水体治理项目北起山水佳园，南至昆玉城际铁路，全长10.26公里，工程内容包括新建污水管网10.34公里，对项目范围内河道进行改造、拓宽，以海绵城市理念对雨水进行收集、净化、利用，对区域内设施进行新建、改造，对河道周边景观进行升级、改造，将金水河（东风大沟南段）建设成为中心城区重要的景观廊道等。可研批复总投资为8.87亿元（含征地拆迁费），采用PPP模式融资建设。

金水河项目于2016年9月取得项目可行性研究报告的批复，2017年，云南水务与玉溪市家园建设投资有限公司签订股东协议，共同出资设立玉溪云水环保项目投资有限公司，负责项目的设计优化、投资、融资、建设、运营、管理、维护工作，并启动项目建设工作。PPP建设模式下，完成了1号公园、玉兴路段700米截污工程、秀山路段341米截污工程、3号公园420m箱涵及部分截污管等工程施工。

2018年春节后PPP项目整改，由于受玉溪市本级财承已超10%红线的制约，项目无法进入PPP财政库，经2018年7月4日第五届市人民政府第七次常务会议研究后改为工程总承包模式继续实施，项目总投资由原可研批复的8.87亿元调减为6.15亿元。2019年11月14日，市政府专题研究金水河黑臭水体整治工程相关事宜，会议决定由市住房城乡建设局与云南水务投资股份有限公司及时签订金水河黑臭水体整治工程EPC合同，建设内容为金水河2号公园。2019年12月2日，市人民政府召开中心城区市政基础设施PPP项目服务督查工作领导小组第15次会议，会议决定同意签署《玉溪中心城区金水河（即东风大沟南段）黑臭水体治理项目—建设项目工程总承包合同》，该合同包含已实施PPP部分的工程，以及后续继续实施的2号公园内容，总投资由原PPP合同的8.87亿元再次压减为2.6647亿元。EPC模式下完成2号公园部分土方开挖、挡墙等，公园内公共厕所完成主体施工。

2020年10月至今，因建设模式调整后建设资金需政府方按工程进度进行支付，受市级财力影响，建设资金未拨付到位，项目公司无力继续垫资，项目停工。

根据项目实际情况，市住房城乡建设局已招选第三方审计单位对项目PPP阶段完成工程量进行审计，并对项目公司进行清算。下一步计划对项目EPC阶段进行清算审计，项目未实施部分将不再进行实施。

目前，为响应云南省城乡绿化美化三年行动号召，按照市委市政府城乡绿化美化三年工作有关要求，市住房城乡建设局拟将金水河2号公园移交红塔区城市管理局进行植树和管理，完成植树后附近碧桂园、金科等小区的居住环境将有所提升。

感谢您对住建工作的关心和支持，下一步市住房城乡建设局将继续按照市委、市政府的安排部署，做好项目建设工作，进一步增强市民的幸福感和获得感。

                玉溪市住房和城乡建设局

                2022年8月30日

（联系人及电话：普媛君 14787816950）
抄送：市人大选联工委、市政府办公室。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年8月30日印发